
Органнзацня 

Объединенных НIЩНЙ 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Офнцнальн1,1е ОТ'lеrы* 

ЧЕI'ВЕРТЫЙ КО:МИТЕТ 
9-е )заседание, 

состоявыееся: , в среду, 

2 ноября I98З года, 
в IO ч. 30 ., 

_ Нью-Йорк 

:КРАТКИИ ОТЧЕТ О 9-М ЗАСЕДАНИИ 

!I.Р..еАсе,д,ате_ль: г-н ТРЕЙКИ (Ливийс:кая Ара~с:кая Джамахирия) 

СОдЕРЖАНИЕ 

ПТ.i:IКТ I04 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНLЩ дЕКЛАР АЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

НЕ3АВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ СПЕЦИАЛИЗИРО
В.АННЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, СВЯЗАННЫМИ С ОРГАНИЗАЦ
ИЕЙ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (п~о,д,ол~ение) 

ПУНКТ I8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ дЕКЛАР.АЦИИ О ПРЕдОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ ( п,20,8_0лже.н.ие) 

ПУНКТ IОЗ ПОВЕСТКИ ДНЯ: дЕЯТЕЛЬНОСТЬ ИНОСТРАННЫХ ЭКОНОМИЧЕС
КИХ И 

ДРУГИХ КРУГОВ, KCJ.rOPAЯ ПРЕПЯТСТВУЕТ ОСуЩЕСТВЛЕНИЮ дЕКЛАРАЦИИ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОД.АМ
 В НАМИБИИ 

И ВО ВСЕХ ДРУГИХ ТЕРРИТОРИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД КОЛОНИАЛЬНЫМ 
ГОСПОДСТВОМ, 

И УСИЛ~, НАПР АВЛЕШШМ НА ЛИJ{ВидАЦИЮ КОЛОНИАЛИЗМА, -АПАРТЕИ"ДА И 
РАСОВОИ ДИСКРИМИНАЦИИ В -ЮЖНОИ ЧАСТИ АФРИКИ (п~оАОJIЖен.ие) 

• В насrо•щий отч.ет могут вносмтьа1 поправки. Поправки должны направляться за подписью 

О/lНОГО из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента 
опубликования на нМJI 

Начальника Секции редактирован"" офицнал•ных ОТ'!етов , коината ОС 2-750, 2 United Nations Plaza, и 

вк.nючатьси • зкэеwппар отчета. 

Поправки будуr изда&атЬСJI после Оkончанu сессии в виде отдельного вь~пуска дли каждого 

Коиитета. 

в,-51210 

Иl\f IJ!ЗR/\f~y 

No~, 2 81?nз 
ЦJ\!/~~/;. i ' ' • i ., . . . 

• , • 'W ~ ;__._.:· :,; / f '.:> > j 

Distr. GERDAL. 
A/c.4/3s/sR.fJ • 
14 Novein~er 1983 
RUSSIAN 
ORIGilW,a SPANISH 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 2 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУщЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕН}Wl 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТР .АН.Мv.l И -НАРОдАl'Л СПЕЦИАЛИ3ИРОВАННЬйVIИ 
УЧРЕЖДЕНИ:ЫдИ И МЕЖДУНАРО,ЦНЬlМИ ОРГ АНИЗАUИЯМИ , CBf.i.3AННЫIVIИ С 
ОРГ AНИ3AUJ/l.E.1!1 ОБЪЕД1ШЕННЫХ НАЦJ/Dд (Q.12Ql!QГ.J.:~~!!~~) 

Заслушание петиционера (A/CQ4/38/3) 
♦- ♦ ~------~------

2 " Г-н МОРРЕЛЪ (Центр международной политики) · выражае т благодарность 
Органиэаци~Г'Объединенных Наций эа единодушный ответ на е го прось'бу , 
из ло женную на последней сессии, о том , чтобы воспрепятс тво вать 
Международно му валютному фонду в предоставлении займа Южноt'~: Африке о 
Хотя выделение займа предотвратитt не удало~ь, ~то привело к то му , 
что 68 государств-членов J\JIВQ) выступили против .;:Э' ТО Й ме ры или выска-
зали оговорки по это му вопросуо 

3о В Соединенных Штатах эта кампания завершилааь вн~с А нием поправ~и 
в законопроект о МВФ, согласно которому Соединенные Штаты в · будущем 
будут препятствовать предоставлению · займов лiо601Й стране, которая 
будет проводить политику апартеидао Эта поправк?,· ; одобренная пала­
той представителей, является наиболее значительной меро й против 
апартеида , утвержденной в э то й палате за последние пять лет. В 
Европе, в р езультате прений по вопросу о предо ставлении займа Швеция 
и Норвегия заняли критическую позицию в о тношении зай~ов Южно ~ 
Африке. 

4. Столь эффективная роль Организ ации Объединенных Наций в мобили­
зации общественного мнения убеждает в том, что в будущем предо с тав­
ление займов Южной Африке, если даже и буде т возможно, буде т сопря­
жено с бо льшими трудно стями Q Заслуг а в э том в з начит ельной ме ре 
принадлежит, этому Комите ту и другим органам Орг анизации Объединенных 
Наций , 'в · · частно сти Совету Организации Объединенных Наций по Намибии , 
I{оторый играет решающую роль во многих видах деятельности" 

5. Этапы э то й кампании можно резюмировать следующим образо мо 
Во -пер вых , изменился характ ер прениМ в рамках Организации Объединенных 
Наций . Если в прежние годы западные страны голо совали против всяких 
призывов к МВФ изолировать Южную _Аф_рику, 11до тив ируя: "э то отказ_ом 
вносить политические аспек ты в деятельнос ть МВФ , то в октябре 
1 982 года все западные го сударс тва, за исключением трех , воздержа­
лись при г олосовании , приняв во внимание последствия этой проблемы 
вопроса для прав человекаQ 



A/c.4/38/SR.9 
Russian 
Page 3 

(J2-н МоJ?,Qель) 

6. Вторым решающим моментом в этой кампании были исследования, 
проведенные Советом Организации Объединенных Наций по Намибии. 
Исследования центра показали, что предоставление займа Южной Африке 
противоречит практике МВФ и в экономическом отношении почти не 

оправдано, поскольку она не отвечает требованию устава МВФ о наличии 
действительной финансовой необходимости и лишено гарантий и необхо­
димых условий для использования ресурсов МВФо Такую позицию заняли 

также пять исполнительных директоров МВФа 

7- Что касается вопроса о необходимости, то представитель Саудов­
ской Аравии в МВсiJ заметил, что Южная Африка могла бы получать займы 
на частных рынках капитала без ущерба для своей экономики, поскольку 
ее положение в отношении погашения долга вполне удовлетворительно, 

ее валютные запасы довольно значительны, а доходы на душу населения 

относительно высоки, исходя из чего, можно заключить, что Южная 

Африка, получая ресурсы ~онда прибегает к самому льготному средствуо 

8. Что касается вопроса обусловленности, то все возможные займы 
Фонда нуждаются в финансовой корректировке, а большинство исполнитель­

ных директоров указали на отсутствие удовлетворительной корректиров-
ки со стороны Южной Африкиа Эта страна не делает ни бюджетных, ни 
финансовых корректировок, как не делает структурных корректировок 

искажений рынка труда, вызванных апартеидома Wжная Африка ничего не 
сделала для ликвидации жесткости рынка труда, что приводит к большой 
нехватке квалифицированноИ рабочей силы, повышению стоимости рабочей 
силы и росту инфляции. Некоторые директоры-исполнители указали на 

необходимость выправления искажений рынка труда, отметив, что 
структурные изменения должны входить составной частью в любое воз­
можное соглашение. 

9- Развитие событий подтверждает существенность этих обоих возра­
жений. Финансовое положение Южной Африки улучшилось в прошлом году 
так быстро, что сам МВФ заставил Южную Африку начать погашение кре­

дита и Южная Африка в июне дала обязательство сделать это. Южная 

Африка имеет на текущем счету положительное сальдо в размере 

более I млрд. 500 млн. долл. США, при этом доля погашения долга 
сократилась до 7 процентов, в то время как эта же доля в действитель­
но нуждающихся странах, таких как Мексика и Бразилия, превышает 

IOO процентов. 

IO. МВФ признал проблему отсутствия корректировок и опубликовал 
исследование, в котором содержится критика экономических аспектов 

апартеида и указывается на необходимость сокращения препятствий и 

ограничений рынка труда и выделения правительственных ассигнований 
на образование и повышение квалификации кадров. Таким образом в 
займе Южной Африке можно отказать уже лишь по одним экономическим 
причинам. 

/ о о Q 



A/c.4/38/SR.9 
Russian 
Page 4 

cr.::..~.P..Q ель ) 
11. Результаты исследований, осуществленных при сотрудничестве Совета 
Организации Объединенных Наций по Намибии, не только содействовали 
изменению позиции многих стран за пределами Организации Объединенных 
Наций , но также позволили самой Организации Объединенных Наций дейст­
вовать с большим знанием дела. Когда в июне представитель 1\/IВФ в 
Организации Объединенных Наций сообщил Подкомитету по петициям о 
том, что предоставление займа Южной Африке полностью соответствует 
бюджетной политике IvIВФ, то представители этого Подкомитета, располагая 
новыми данными, не утвердили неполный и односторонний доклад Фонда. 

12. Для того, чтобы эта кампания в конечном итоге завершилась успе­
хом, необходимо принять следующие меры: расширить сферу действия ре­
золюции, касающейся МВФ, включив в нее упомянутые экономические при­
чины и уточнив, что речь идет не о нарушении МВФ своего устава, а 
наоборот - полном уважении и соблюдений резолюции Организации Объе­
диненных Наций; в соответствии с предыдущими резолюциями немедленно 
направить в МВФ миссию высокого уровня; провести новое исследование 
экономических искажений, вызванных апартеидом; и организовать семинар 
с участием видных, представляющих различные школы экономистов, с 

тем чтобы изучить экономические и международные аспекты апартеида. 

IГJНКТ 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛ.АР.АЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И Н.АРОдАМ (п~о8олжение) 

Ш!7~ ¾~-a?ir~Wfc1W:f.1cr-r-:~~p.2.,.: ,JЗ_,ft~J!:Y.ШP-.В~, д~~T.}!PEQ.!i_eJ?.O в (А/С. 4/ 38/ б/ 



А/С.4/38/~Н-9 
Russian 
Page 5 

I5° Г-~-~lEJl;; (0ронт освобождения Сахары) 1· оворит, что дос'l'ОЙНЫЙ сожа­
ления КОН\,)шшт, раздирающий регион вот уже в течение восыли лет, C-deT 

вражду не)::ду народом Сахары и Алжиром, бра·гской страной, с • которой 
население Са::::о..рн связывают великие исторические, культурные и религи­
озные узыо @ронт освобождения Сахары уже учас'l'Вовал в pa6o'l'e Комитета 
в 1966 и 1968 годах в связи с обсуждением этого же вопросао В I9бб го­
ду Фронт энергично отстаивал свою принадлежность к Марою{о против воли 
Испании, I,оторая тщетно старалась присоединить Сахару IC своей террито­
рии о В нестпон r.~асштабе деятельность ~1)онта непрерывно продолжалась 
до 1975 год v. , 1югда Q?ронт принял участие в Зеленом :марше, что позволи­
ло воссоедннптr, родину в соответствии с нормами ме,:щународного правао 

Поэтому ~ропт освобождения Сахары уполномочен говорить от имени ее 
населения п представлять еео 

Iбо Буд;;rчн далеrс от мысли использовать оружие против своей собствен­
ной странн · п предавать исторические обязательства и свое нарокканское 
происхш:щсние, С::.'Jронт убежден в справедливости своего дела, верен памя­
ти своих :::ертD, павших на полях сражения в 1956, I957, 1958, I959 го­
дах и недаппо D 1974 году о 

17 о У народоJJ, особенно у народов, страдающих от колониализма, хоро­
шая память. :С Африке общественностью никогда не будут забыты достой­
ные сожалеппп события в Биафре и Шабео Как и в этих двух случаях, в 
Западной Сз.::::01)е предпринимаются попытки совершить разделение и отделе­
ние, которые осуj::даштся всем миром о Этот бесчеловечный и братоубийст­
венный rсонОлш :т препятствует государствам региона вести борьбу против 
болезней, хроrшческого недоедания, невежества и отсталости о 

180 Те, r : то предались этой игре, знают, что проблема Сахары является 
не чем инtш IШЕ занавесом, заслоняющим коварный заговор с целью деста­
билизации ссJJеро-запада Африки в целом и Марокко в частностио Импе­
риалистан, плст;irдим гегемонистические интриги, удалось посеять сомне­

ние и растерянность среди некоторых ответственных лиц, и теперь долг 

<Пронта состоит D восстановлении правдыо 9-1)онт освобщ:щения Сахары 
избрал путь псторической законности, так ж:е I<ак и его прсдr~и , rсоторые 
героичес1ш с:ра:-:с ались во время Конференции Алгеси:рас в 1885 году и в 
период раэдсло. Iдароюсо на зоны влияния и оккупации о 

I9o Нынеrпшй пыбор оправдан историей, языком и религиейо Этнически 
сахарский но.род состоит из берберов-арабов и берберов-а()рr,псанцев, как 
и остальные нароrшанцыо Что касается религии, то ислам объединяет 
народ с осталы1ыr:1 Королевством, а молитвы по пятницам произносятся в 
мечетях но.. пш1 султанао Что касается языка, то на ара6с1сом язьш:е го­
ворят как но. rJгc, так и на севере Королевствао С эr<ононической точки 
зрения rсрупныс сосредоточения жителей юга происходят в r.дестах органи­
зации еj:сеr.rеспчных или ежегодных базаров на севере страныо С точки 
зрения суDсренптета со времен своих предков сахарсю'lй народ объединен 
клятвой верности султану Марокко, и эта клятва определяет географиче­
ские очерто.шш национальной территории: о 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 6 

(Г-н Шейх) 

200 Поотоrr;у спязи с Королевством никогда не прерывались, и: да:;:се ко­
лониалы-юе господство не смогло изменить этого полоJ:сенияо Сахарский 
народ боретсп эа воссоединение с Марокко и за свою территориальную 
целос тность с I956 годао С_раэу же после Зеленого нapr•_ra сахарский на­
род участDоDо.л D выборах в муниципальные и эаконодателы-ше органы, 

подтвердив своr:, приверженность Марокко и верность девократичесю/[м ин­

ститутю.1 своей страны о В I98I году было предлш:сено провести: всеобщий 
и свободный ре()ерендум в трех провинциях страны о В этой связи непоr-ттнэ. 
обращенная r~ пароду Сахары просьба вновь объявить о своен союзе с Ма­
рокко, посrсольЕу э тот народ участвует во всех сферах J:сиэни страны о 

21 о Народ Со..:::о.ры поддерJ:сивает предложения своей верхоrтой власти, 
изложенюrс D I98I году в Найроби за месяц до начала Генеральной Ас­
самблеи, и DCei.Ш средствами, на благо региона, буде т содействовать 
поиску пpa.DдlI и справедливому решению этой проблемы о Принцип рефе­
рендума СSнл поддержан всеми, в том числе ОЛЕ, и теперь единственно 
остается реппть вопрос о формах его проведенияо Вr.1есте с тем недо­
пустимо, чтоu1r rc стране обращались с просьбой начать переговоры с ис­
кусственной по своей сути группой, именующейся ПОЛИСЛР:ИОо 

22 о Г--::-1 Шс}Ь::: r:rоющает зал э аседания о 

230 По rrрпгло.пениrо Председателя г-н Хамдати (Ассощsция бывших бой­
цов MapoE'is_p._пc r:oй освободительной армии в сахарсr{ИХ проrз~шциях занимает 
место за сто~.91_. 1 п~т:иционеров о 

240 Г-н ХЛI.ЩЛТИ (Ассоциация бывших бойцов Марокканской освободитель­
ной армип J:. со..:::::арских провинциях) благодарит Комит е т эа предоставлен­
ную ему воэi.ю::шость уточнить некоторые факты в надеJ;ще па то, что 
правда возос5ла.дает над вымыслом и неверными толкованиями его врагов 0 

250 Члсшr ого Ассоциации вели, унаследовав от своих предrсов, истори­
-ческую осDо6одптельную борьбу, которая завершилась ;уничто):сением всех 
позиций пспо..нсr;:ого 1солониализма и воссоединением Западной Сахары со 
своей нo.po1;:r:a.rrc1<0Й родиной о В этой борьбе многие отдали свои жизни , 
а многие 6ншr с5рошены в тюрьмыо Именно Мароюсансн:ая освободит ельная 
армия подш1ло.сь против колониализма и использовала все иr.1еющиеся в ее 

распорЯ;:сешш средства и методы борьбы для исполнения исторической воли 
граждан со..::~о.рсrшх провинций о Группа же наемников, завер бованная и ис­
пользуенап АлJ:шром для создания напряженности в северо-западной части 
Африки, утDср~::,т~;а::,щая, будто она представляет народ Сахары, не может 
похвастаться rш одной акцией против испанского колою-rализмао 

260 В I956 го~у, за десять лет до возникновения этой группы наемни­
ков, Mapor:rco поставила вопрос о Западной Сахаре в Четвертом комитете 
и обратrшо..сь rc Испании с предложением начать с Марою:о прямые перего­
воры, что6II обсудить вопрос о достижении Марокко своей территориальной 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Pag e 7 

(Г-н Хамдати) 

целостност:~:r; Нароюсо согласилась даже на проведен:ие в Западной Саха­
ре pe(Qepeдry:yr.10.. , чтобы население этой т ерритории но гло беспрепятст венно 
решить, хочет ли оно присоединиться к Марокко или ос т аться под испан­
ским упраDлошrсн о Все это зафиксировано в документа::;: Организации 
Объединеюш::: Наций, в которых нет ни слова о наемниш:~..х, появившихся 
лишь в I9G7 году под названием ёf,:ронт ПОЛИС.АРИОо Несr.ютря на rсолониа­
листские jJO.II CDIШ Испании и заговор Алжира, которые пыта10тся отсрочить 
возвращенпе I.10.рою-со части ее территории и сохранить ее D качестве по­
литичесr~о го п стратегического плацдарма в это м районе, ~;:ит ели Сахары 
в многочпслонrшх срщ:сениях продемонстрировали свое стренление присо­

единиться :;~ rr о..роrшанс1сой родине, а также верность королю Хасану II и 
исламскиr.r тг о.дпциям и з аконам , которые он представляет о Король Ха-
сан II, ш1с1·1пi1: выразит ель суверенит е та и единства сюсарских провинций, 
представпл э тот вопрос на рассмотр ение Международного суда, который 
признал CDП:JII со.харцев с марокканскин троном о Благодаря "Зеленому 
маршу" - r .юг~пой r .шрной манифестации марокканских rсорней народа Сахары -
Испания c5Liлa, наrсонец, вынуJ:сдена пойти на перего воры с и:ароюю о В ре­
зультат е c5opr,u1r и благодаря вырю:сению воли народа Сахары Испания потер­
пела пор о.j::сr-шо и Марокко восстановила свое территориально е единство о 

27 о И вдруг II:J Ащ:си:ра поступает сообщение о создании rсакой-то вымыш­
ленной орго.шr::зо.ции, которая провозглашает и:сторичесrсуrо преенственность 
борьбы п зо.пвлпет о своем якобы участии в ней о Неr-соторое время спустя, 
когда ецс по G 1rлo известно дюке название этой оргэ.нпзацпи, провозгла­
шаются Ош~тrшrшя республика и фиктивное правительство о Инициаторы 
этой аrщпп восполь зовались трудным положением , в 1сотороы оrсаэалось 
населенпс D результате засухи, и завербовали на свою сторону 6едуинов­
кочевни:~оD п деклассированные элементы, сколотив из них арнию наемни­

ков, которо.п пытается просочиться в некоторые районы этого су6регионао 
МароккансrёаП освободительная армия не раз вела успешные бои в сахар­
ских прошпщпях, давая отпор попыткам вторжения, предпринимавшимся 

[:Jронтон пom,ICAPIIO и алжирской армиейо Поэтому J\дароюсансrёаЯ осво боди­
тельная о.ршrп является законным выразителем воли народа Сахарыо И 
Международrшй суд, и Организация Объединенных Наций выступили в под­
держку с о поэпции, а народ Сахары в ходе региональных н национальных 
выборов не ро.:з требовал возвращения своих провинций 1/Iароюсо о 

280 Поэто т.:у позиция Организ ации Объедиеннных Наций и Организации 
африкансrсо го сдпнства, которые продолжают настаивать на проведении 
в соотво тстnшr с тр ебованиями противника референдуиа по вопросу о са­
моопредслсшш, вызывае т удивление и недоумение о Если Аш:сир действи­
тельно rште~:-)Ос;;,те т воля народа Сахары, то он дош:сен прекратить свою 
помощь и:сrtусстnенно созданным республике и освободительному двю:сению 
и подо):сдать рс:Jультатов референдума, на котором будет вырщ:сена подлин­
ная воля этого народао 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 8 

(Г-н Хамдати) 

29. Тен нс г.юне е Иарокко согласилась с решение и, принятьш в июне 
I98I год а. D По.:rrроби Ассанблеей глав государств и правительств ОЛЕ о 
проведеюш r:. 3о.падной Сахаре референдума, в ходе Еоторого народ Саха­
ры мог бы шrс ;:о.эать пщ:селания в отношении своего буду1д е го ~ Этот шаг 
св:идит ельстr:.уо т о доброй воле Марою-со, которая стреr.штся: 1, урегулиро­
ванию этой птюблены, ибо проведение референдуиа идот вра.зрез с сувере­
нитетов 1Iо.тю: :r :о в отношении Западной Сахары. Жит елп Сахары подтверди­
ли: сво е стр с r .iЛ оние сотрудничать со всеми органами: О:ргшшэации Объеди­
ненных Но.цЕй п О.АЕ, которые будут заниматься организацией референдума. 
Однаrсо Ho.por:::o отказывается признавать любое решение, п:родуснатривающее 
участие D это11 реQерендуме членов <I-))онта ПОЛИС.АРИО Е иной, неj:сели прос­
тые избпро.т слп, роли, и согласна на участие лишь лиц, про;;с:иваrе>щих на 
территорrш Зо.по..дной Сахары. Борьба народа Сахары длпло.сь целые века, 
и поэтоr.1у оп по позволит никаким честолюбивым экспанспонистаы, исполь­
зующим длп достиj:сения своих целей наемников и предат елей, воспользо­
ваться плодш.ш сnо ей борьбы. 

30. Г-н __ !<:1:!~1:J:?-..Тl~ поr-сидает место за столом петиционеl?ов. 

3I. По прпглапони:ю Председателя г-н Хуммани: сахарсrсая: генеральная 

ассамблеЕ..J..t1:~1:1а~ занимает место за столом петицио1-и-ров. 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 9 

320 Г-н ХУММАНИ (сахарская Генеральная ассамблея) (Джамаа) гово­
рит, что к моменту, когда испанские и французские колонизаторы окку­
пировали Марокко, марокканские монархи уже утвердили свой суверени­
тет над 3ападной Сахаройо Проживавшие в этом районе племена добро­
вольно признали этот суверенитет, о чем свидетельствует тот факт, 
что марокканские монархи назначали своих представителей в этом райо­
не из числа руководителей сахарских племено Отторгнут же район 3а­
падной Сахары от Марокко был потому, что так было выгодно испанским 
колонизаторамо В течение всего периода сопротивления жителей Сахары 
испанским колонизаторам марокканские монархи неизменно помогали им 

в этой борьбе, в частности снабжая их оружием - факт, свидетельству­
ющий о том, что связи Марокко с 3ападной Сахарой никогда не преры­
валисьо 

330 В период I965-I967 годов колонизаторы, желая завоевать симпа-
тии населения, организовали выборы представителей племен, которые 
образовали сахарскую Генеральную ассамблею (Джамаа)о Таким образом, 
эта Ассамблея была создана за 8 лет до появления Фронта ПОJП/IС.АРИОо 
Когда в 1970 году испанцы попытались создать в Западной Сахаре искус­
ственное политическое образование, Ассамблея отвергла эти притязания 
и не позволила использовать себя в этих антипатриотических целяхо 
Позже Испания начала плести вместе с Алжиром интриги, стремясь поде­
лить Западную Сахару между обеими странамио Алжир же тем временем 
начал обучать наемников, которых он вербовал из числа тех, кто еще 
раньше покинул свой район из-за засухио Именно из таких наемников 
и была сколочена банда, называющая себя Фронт ПОJП/IСАРИОо 

340 Когда вопрос о суверенитете над Западной Сахарой был передан 
на рассмотрение Международного Суда_, Суд вынес консультативное заклю­
чение, в котором признал, что еще до колонизации между султаном Ма­
рокко и районом Западной Сахары существовали суверенные связио 
Испания сделала заманчивые предложения членам сахарской Генеральной 
ассамблеи, добиваясь, чтобы они отказались от намерения воссоединить­
ся со своей марокканской родинойо 

350 Несколько членов Ассамблеи присутствовали на состоявшемся в Ал­
жире совещании алжирских властей и молодых представителей Сахары, 
обманутых этой странойо На этом совещании им предложили остаться 
на алжирской территории, для того чтобы бороться за создание некоего 
сахарского государствао Они, разумеется, отвергли эти предложения 
о предательстве Марокко, своей родины, и решили вернуться в Запад­
ную Сахару, чтобы сражаться на стороне своих братьево Вернувшись, 
они по просьбе членов Ассамблеи заявили о верности народа Сахары 
королю Марокко и отвергли все попытки раскола о 

/ о о о 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 10 

(Г-н Хуммани) 

360 90 процентов населения Сахары проживает на марокканской терри­
тории и лишь IO процентов жителей поддерживают Фронт ПОЛИСАРИОо 
Так вот в свете этих данных позволительно спросить, почему некоторые 
страны продолжают оказывать поддержку этому Фронту, состоящему по 
большей своей части из лиц, не имеющих никакого отношения к району, 
который должен быть якобы освобожден, и чем руководствуются эти стра­
ны, когда предлагают Марокко пойти на переговоры с этим Фронтом, ко­
торый представляет лишь экспансионистские амбиции одной из стран это­
го районао Члены сахарской Генеральной ассамблеи, избранные еще до 
того, как колониалисты ушли из этого района, вновь со всей решитель­
ностью заявляют, что Западная Сахара является частью марокканской 
территории и что все жители Сахары подтвердят эту истину в ходе ре­
ферендума, который просил организовать король Хассан II, для того 
чтобы раз и навсегда покончить со всеми экспансионистскими планами, 
идущими вразрез с волей народа Сахарыо 

370 Г-н Хуммани покидает . место за столом петиционерово 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: дЕЯТЕЛЬНОСТЬ ИНОСТРАННЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ И 
ДРУГИХ КРУГОВ, КОТОРАЯ ПРЕПЯТСТВУЕТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ дЕКЛАР.АЦИИ О 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОдАМ В НАМИБИИ 
И ВО ВСЕХ ДРУГИХ ТЕРРИТОРИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД КОЛОНИАЛЬНЫМ ГОСПОДСТ­
ВОМ, И,_,УСИЛИЯМ, RАЛРАВЛЕННЫМ,_,НА ЛИКВИДJЩИЮ КОЛОНИАЛИЗМА, АПАРТЕИДА. И 
РАСОВОИ ДИСКРИМИНАЦИИ В ЮЖНОИ ЧАСТИ АФРИКИ (А/38/23 (Часть III) 
(продолжение) 

380 Г-н ШОУКАТЯН (Исламская Республика Иран), используя свое право 
на ответ, зачитывает то место из своего заявления, которое было 
использовано представителем Соединенных Штатов для обвинений в адрес 
делегации Исламской Республики Иран, в том, что она разработала де 
новое определение террориз ма; оратор хочет, чтобы члены Комитета 
сами дали оценку его выступлению,и вновь излагает свою точку зрения, 

а именно: Соединенным Штатам, которые называют освободительные дви­
жения террористическими группами, и невдомек, что миллиарды людей 
во всем мире считают их поведение в международных отношениях актами 

терроризма, поскольку они несут с собой террор и нищету невинным 
народам третьего мира. 

390 Что касается обвинения в казни бехаистов, то представитель 
Соединенных Штатов прекрасно знает, что Исламская Республика Иран 
не расправляется с бехаистами, а лишь творит справедливость в от­
ношении преступников, которые, будучи таковыми, оказываются еще и 
бехаистами о В отношении утверждений о якобы .имеющем место преследо­
вании иранских евреев оратор заявляет, что представитель Соединенных 
Штатов лжет и предлагает ему представить доказательства своего обви­
ненияо Что же касается 50 американских шпионов, которых представи­
тель Соединенных Штатов называет заложниками, то Исламская Республика 
Иран считает их пленными, поскольку они были задержаны во время под­
готовки заговора в Тегеране. 



A/C.4/38/SR.9 
Russian 
Page 11 

(Г-н Шоукатян, Исламская 
Республика Иран) 

400 И наконец, возвращаясь к иранской концепции америк~нского терро­
риэма, оратор подчеркивает, что американская агрессия против Никара­
гуа, американское военное вторжение на Гренаду и использование фло­
тов, военно-морских сил и артиллерии крейсера Соединенных Штатов для 
поддержания мира являются, в соответствии с этой концепцией, актами 
террориз ма; оратор напоминает, что Специальный комитет осудил Соеди­
ненные Штаты за подобные акты терроризма, совершенные в различных 
частях мирао 

4Io Г-жа БЕРМУдЕС (Куба), используя свое право на ответ, заявляет, 
что вторжение на Гренаду стало возможным благодаря использованию 
американских военных баз и сооружений в колониальных территорюiх Ка­
рибского бассейнао Ситуация, возникшая в результате этого :вторжения, 
столь серьезна, что Генеральная Ассамблея единодушно постановила 
включить в повестку дня новый пункт 11 положение в Гренаде 11 о 

420 Посольство Кубы на Гренаде окружено и является объектом враждеб­
ных действий со стороны морских пехотинцев, кубинские дипломаты пре­
вращены в заложников и Соединенные Штаты препятствуют эвакуации Крас­
ным Крестом убитых, раненых и кубинских трудящихся вообщео 

43 о Г-н БЕЙдЕР (Соединенные Штаты Америки), выступая по порядку ве- . 
дения заседания, указывает, что вопрос о котором говорит представи­

тель Кубы, не фигурирует в повестке дня Комитета, он будет рассмат­
риваться Генеральной Ассамблеей на ее пленарном заседаниио 

44. Г-жа БЕРМУДЕС (Куба), продолжая свое выступление, отмечает, что 
в наруыение многочисленных резолюций и реыений, предложенных Комите­
том и принятых Генеральной Ассамблеей, в которых запрещается исполь­
зование против этих территорий или против соседних независимых госу­
дарств имеющихся в колониальных территориях баз, правительство Сое­
диненных Wтатов приступило к осуществлению в целях устраыения вблизи 
кубинских берегов военных маневров, которые еще более усугубляют 
положение в Центральной Америке, Карибском бассейне,и на Гренаде в 
частности; оратор подчеркивает , что всю ответственность за возможные 
последствия таких действий несет правительство Соединенных Штатов. 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 




